Ministério Público do Estado de Mato Grosso
      Procuradoria Geral de Justiça
Conselho Superior do Ministério Público

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO

DIA TRÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E DEZ

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dez, às 09h15, na Sala de Reuniões da

Procuradoria  Geral  de  Justiça  do  Estado  de  Mato  Grosso,  reuniu-se  o  Egrégio  Conselho

Superior do Ministério Público, para Sessão Ordinária, sob a presidência do Procurador-Geral de

Justiça,  Exmo.  Sr.  Dr.  Marcelo  Ferra  de  Carvalho.  Verificado  o  quórum  suficiente,  o  Sr.

Presidente declarou instalada e aberta a reunião, passando para a pauta do dia.

01 - GEDOC nº 000095-024/2009

Requerente: Advogado Ruy de Souza Gonçalves

Requerido : Dr. José Basílio Gonçalves

Assunto : Pedido de providência do Advogado Ruy de Souza Gonçalves em face de suposta

conduta irregular.

Relatora: Conselheira Silvana Correa Vianna

DECISÃO: Retirado de pauta pois a Conselheira Relatora, Dra. Silvana Correa Vianna, encontra-

se em gozo de férias, sendo-lhe opcional a presença.

02 - Processo Gedoc nº 000346-001/2010

Requerente: Solange Linhares Barbosa – Promotora de Justiça Substituta

Requerido: Procurador-Geral de Justiça

Assunto: Solicita o remanejamento de uma das vagas de estagiário da Comarca de Pedra Preta

para a Comarca de Itiquira.

DECISÃO:  O  Conselho  aprovou,  à  unanimidade,  a  minuta  de  resolução  proposta  pelo

Procurador-Geral de Justiça, no sentido de remanejar uma das vagas de estagiário da Comarca

de Pedra Preta para a Comarca de Itiquira.

03 - Homologação de Arquivamento de Inquéritos Civis e Procedimentos Administrativos

Investigatórios.

Processos por Relator(a).

Luiz  Eduardo  Martins  Jacob  -  Processos  sob  os  nºs 004556-033/2009,  004540-033/2009,

000010-001/2006,  001486-023/2009,  003748-033/2009,  004428-033/2009,  006492-011/2007,

1

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
      Procuradoria Geral de Justiça
Conselho Superior do Ministério Público

002223-002/2006,  002278-011/2008,  002265-011/2008,  001688-079/2009,  000285-002/2004,

005267-010/2009,  001148-010/2009,  000793-011/2006,  002631-010/2006,  005645-010/2009,

004539-033/2009,  000666-002/2009,  002395-002/2006,  002273-002/2004,  005439-010/2009,

001037-029/2009,  000868-022/2008,  002046-002/2006,  000376-002/2005,  000319-002/2008,

000397-023/2009,  003616-011/2009,  009033-004/2007,  001020-033/2009,  001254-029/2009,

000588-025/2009, 009035-004/2007, 000523-029/2009, (todos GEAP), por unanimidade, tiveram

seus arquivamentos homologados, nos termos do voto do Relator.

Eliana Cicero  de  Sá Maranhão  Ayres  –  Processos  sob  os  nºs  000627-002/2008,  000450-

001/2007,  001949-017/2009,  005968-010/2009,  001229-002/2005,  002041-017/2009,  003815-

025/2009,  003263-022/2007,  000168-005/2009,  000168-002/2008,  001690-002/2006,  002305-

011/2008,  001978-011/2009,  000701-002/2005,  002148-037/2009,  001637-058/2009,  001996-

002/2006,  000381-001/2007,  001960-002/2006,  002100-002/2006,  000115-002/2005,  (todos

GEAP), por  unanimidade, tiveram seus arquivamentos homologados, nos termos do voto da

Relatora.

Joao Batista de Almeida – Processos sob os nºs 000408-005/2006, 010815-010/2009, 000395-

002/2005,  001104-033/2009,  000083-002/2008,  000446-001/2007,  000716-002/2004,  000231-

042/2009,  001773-002/2006,  000558-002/2004,  001088-003/2008,  010928-006/2006,  001443-

002/2004,  002121-044/2009,  001756-002/2006,  000078-087/2009,  004564-033/2009,  000403-

033/2009,  001270-002/2007,  001480-026/2009,  000406-002/2005,  000138-009/2006,  002346-

002/2006,  000798-005/2008,  004548-033/2009,  002058-002/2006,  007143-010/2009,  012915-

012/2008,  000203-002/2003,  000040-002/2004,  000597-005/2006,  001953-002/2006,  001055-

002/2005,  001717-002/2006,  000005-005/2005,  000781-005/2007,  002091-002/2006,  000486-

002/2005,  001964-002/2006,  002358-002/2006,  000674-002/2007,  000455-005/2006,  001650-

002/2006,  002294-002/2006,  001664-002/2006,  000338-002/2009,  002261-002/2004,  000194-

002/2009,  003588-011/2009,  000479-029/2009,  001030-001/2009,  004950-010/2009,  000603-

002/2006,  009859-010/2008,  011302-010/2009,  003277-010/2006,  000618-022/2009,  000750-

016/2009,  004640-039/2009,  001021-041/2009,  003933-011/2006,  000492-029/2009,  002787-

041/2009,  000805-011/2006,  003050-011/2009,  003439-011/2009,  002297-011/2008,  001546-

011/2009,  003130-013/2009,  (todos  GEAP),  por  unanimidade,  tiveram  seus  arquivamentos

homologados, nos termos do voto do Relator.

José  de  Medeiros  -   Processos  sob  os  nºs  001645-033/2009,  004050-016/2009,  000435-

002/2004,  000581-085/2009,  000720-077/2009,  002430-048/2009,  003003-006/2009,  014050-

012/2009,  001426-002/2004,  000511-002/2007,  000776-011/2006,  002331-002/2006,  000081-

047/2009,  006757-011/2007,  013001-012/2009,  000911-078/2009,  002195-002/2006,  001278-

2

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
      Procuradoria Geral de Justiça
Conselho Superior do Ministério Público

001/2007,  000519-002/2004,  000007-005/2007,  002478-017/2009,  000135-002/2008,  001777-

002/2006, 000028-001/2008, 000419-002/2008,  (todos GEAP), por unanimidade, tiveram seus

arquivamentos homologados, nos termos do voto do Relator.

04 – Assuntos gerais. Dr. Edmilson comunicou a ausência justificada do Conselheiro Dr. Siger

Tutiya  face  à  alteração  para  todas  as  quartas-feiras,  das  sessões  da  3ª  Câmara  Criminal.

Comunicou ainda que este gostaria que seus processos fossem homologados, sem nenhum

destaque a ser feito. Por tratar-se de assunto já deliberado pelo CSMP, não foram homologados

os  feitos  de  relator  ausente,  ainda  que  justificadamente.  Discutiu-se  sobre  alteração  no

regimento interno transferindo as  reuniões  do Conselho Superior  do Ministério  Público para

todas as primeiras segundas-feiras do mês às 9h00 a partir do próximo mês.

DECISÃO: O Conselho deliberou, à unanimidade, pela alteração do regimento interno, acerca da

data  das  reuniões  deste  órgão  colegiado,  que  passará  a  ser  realizada  todas  as  primeiras

segundas-feiras do mês às 9h00 a partir do mês de março.

Nada mais havendo, às 09h38, encerraram-se os trabalhos, determinando o senhor  Presidente

a lavratura da presente Ata, acompanhada da gravação em DVD.

Dr. MARCELO FERRA DE CARVALHO

Presidente do CSMP

Dr. JOSÉ DE MEDEIROS

Secretário do CSMP

Conselheiros Presentes

Dr. EDMILSON DA COSTA PEREIRA

Dr. LUIZ EDUARDO MARTINS JACOB

Dra. ELIANA CÍCERO DE SÁ MARANHÃO AYRES

Dr. JOÃO BATISTA DE ALMEIDA

Ausentes justificadamente

Conselheiro

Dr. HÉLIO FREDOLINO FAUST

3

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
      Procuradoria Geral de Justiça
Conselho Superior do Ministério Público

Dr. SIGER TUTIYA

Dr. PAULO ROBERTO JORGE DO PRADO

DR. VIVALDINO FERREIRA DE OLIVEIRA

DRA. SILVANA CORREA VIANNA

4